Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

 TERMO DE APOSTILAMENTO I AO

CONTRATO N.º 215/2024, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MERCEDES E A

EMPRESA CI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

LTDA.

MUNICÍPIO: Município de Mercedes, pessoa jurídica de direito público interno, com sede

administrativa na Rua Dr. Oswaldo Cruz, n.º 555, Centro, na Cidade de Mercedes, Estado do

Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito, Sr. Laerton Weber;

FORNECEDOR: CI Materiais de Construção Ltda., CNPJ nº 37.985.492/0001-21, sediada

na Av. João XXIII, nº 1202, Loteamento Horizonte CEP 85.998-000, na cidade de Mercedes,

Estado do Paraná.

O Município de Mercedes vem apostilar o Contrato nº 215/2024, cujo objeto trata de aquisição

de materiais de construção e tintas, para manutenção de atividades as diversas Secretarias do

Município de Mercedes, tendo em vista o contido nos autos do Processo Administrativo nº

87/2024, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, nº 29/2024, sujeitando-se às normas da Lei nº

14.133/2021 e suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, mediante as seguintes

cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste no

reajustamento dos preços registrados, calculado de acordo com o índice IPCA-IBGE, verificado

no período compreendido entre março de 2024 a março de 2025, no importe de 5,48%, conforme

Cláusula Sétima do Contrato nº 215/2024.

Parágrafo primeiro: O presente reajuste realiza-se nos termos do Art. 25, § 7º e Art. 136 da Lei

nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: Em virtude da reajuste ora pactuado, o valor unitário dos itens que

compõem o objeto do Contrato nº 215/2024 passa a vigorar conforme valores a seguir:

LOTE 06 – Cal

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1
Cal. Hidratada. Composta de calcáreo; tipo CHIII,

embalagem de 20kg Boa Vista
Und 13,61

2 Cal. Para pintura; embalagem com 08 kg Boa Vista Und 10,34

3 Cal virgem; embalagem de 20kg Boa Vista Und 13,50

4 Cal líquida; embalagem contendo 5L Boa Vista Und 40,08

5
Cal fino; para revestimento de teto e paredes de alvenaria;

embalagem de 20 kg Boa Vista
Und 15,72

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

LOTE 09 – Revestimentos

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1

Revestimento em cerâmica esmaltada extra, PEI menor ou

igual a 3, formato menor ou igual a 2025cm² parede

Alfagres

m² 28,37

2
Revestimento em cerâmica esmaltada extra, PEI menor ou

igual a 4, formato menor ou igual a 2025cm² piso Alfagres
m² 36,45

LOTE 10 – Arames, coluna de ferro, ferro, lajotas e pavers

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1 Arame recozido; Sinobrás Kg 16,77

2 Arame galvanizado 14; Sinobrás Kg 17,83

3 Arame galvanizado 18; Sinobrás Kg 29,43

4
Arame farpado, 1,60 x 125mm, rolo contendo 250 metros;

Sinobrás
Kg 242,60

5 Coluna de ferro 7x17; Sinobrás Rolo 99,15

6 Ferro estribo 4.2mm; Sinobrás Und 10,02

7 Lajota sextavada, medidas: 06x30x30cm; Sinobrás Und 59,26

8
Paver retangular, 6cm 10x20, polido, cinza natural;

Sinobrás
m² 53,92

LOTE 11 – Material de sinalização, abraçadeiras, cordas e mangueiras

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1
Faixas refletivas, 30cm X 5cm - LD - 32271 OU LE -

32270, produto autoadesivo e de fácil aplicação; Depecil
Und 5,06

2
Faixa refletiva para parachoque, 2,40m x 10cm, produto

autoadesivo e de fácil aplicação; Depecil
Und 51,58

3 Abraçadeira U ¾; Depecil Und 1,90

4
Abraçadeira de Nylon 39 cm x 7.6 mm, pacote com 100

unidades; Depecil
Und 62,23

5 Abraçadeira de Nylon 6.6, 200x4,8mm, pacote com 100 Und 23,21

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

unidades cada; Depecil

6

Cone de sinalização (PADRÃO NORMA NBR 15071,

refletivo, flexível, altura: 75cm, cor: laranja e branco,

material: PVC; Depecil

Und 90,38

7 Fita veda rosca, 18mm com 50 metros; Depecil Und 20,33

8

Corda Multifilamento Trançada 12 x 50 M, diâmetro da

corda: 12 mm, comprimento total da corda: 50 m, material

da corda: Polipropileno – PP; Depecil

Rolo 174,04

9
Mangueira Super Flex Para Jardim 1/2", 50 M, dimensões:

26.0x36.0x36.0 cm; Depecil
Rolo 210,96

LOTE 16 – Materiais de encanamento de esgoto

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1 Tubo de esgoto 50mm, 6 metros; Plastilit Und 33,75

2 Tubo de esgoto 75mm, 6 metros; Plastilit Und 40,08

3 Tubo de esgoto 100mm, 6 metros; Plastilit Und 49,58

4 Tubo de esgoto 150mm, 6 metros; Plastilit Und 152,95

5 Joelho de esgoto 50mm, 90º graus; Plastilit Und 3,22

6 Joelho de esgoto 75mm, 90º graus; Plastilit Und 4,01

7 Joelho de esgoto 100mm, 90º graus; Plastilit Und 4,22

8 Joelho de esgoto 150mm, 90º graus; Plastilit Und 35,44

9 Cap de esgoto 50mm; Plastilit Und 2,11

10 Cap de esgoto 75mm; Plastilit Und 4,22

11 Cap de esgoto 100mm; Plastilit Und 18,04

12 Cap de esgoto 150mm; Plastilit Und 23,21

13 Curva de esgoto 50mm, 90º graus; Plastilit Und 6,33

14 Curva de esgoto 75mm, 90º graus; Plastilit Und 5,17

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

15 Curva de esgoto 100mm, 90º graus; Plastilit Und 17,93

16 Curva de esgoto 150mm, 90º graus; Plastilit Und 49,58

17 Luva de esgoto 50mm; Plastilit Und 1,48

18 Luva de esgoto 75mm; Plastilit Und 7,89

19 Luva de esgoto 100mm; Plastilit Und 10,29

20 Luva de esgoto 150mm; Plastilit und 39,56

LOTE 19 – Porta

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1
Porta de Giro de Alumínio Laminada com Ventilação;

metragens mínimas: 215 X 85 cm; Brasil Esquadrias

unid
865,46

CLÁUSULA TERCEIRA: Ratificam-se neste ato as demais Cláusulas e condições do Contrato

nº 215/2024 anteriormente mencionado.

Mercedes, 16 de abril de 2025.

Município de Mercedes

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Edson Knaul

Jacson Marcos Lucian

x

		2025-04-16T09:28:52-0300
	LAERTON WEBER:04530421988

		2025-04-16T09:29:02-0300
	EDSON KNAUL:88632350900

		2025-04-16T09:29:14-0300
	JACSON MARCOS LUCIAN:00691052948